MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE RECURSOS DOPROCESSO SELETIVO PPGM2024

Ordinária (  )  Extraordinária( X  )

1. IDENTIFICAÇÃO

Programa:Programa de Pós-Graduação em Música da UNIRIO.

Nome do Coordenador/a do Programa: Daniel Quaranta

2. ABERTURA DA ATA

Aos  27 dias do mês de Novembro do ano de 2024  às 10 horas, em encontro remoto via Plataforma

Google Meet  reuniu-se a Comissão de Recursos do processo seletivo 2024 do PPGM, a saber

professores Dr. Marcos Vieira Lucas, Dr.Rodrigo Serapião Batalha, e Dr. Gabriel Improta.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

A Comissão de recursos do PPGM avaliou a solicitação de  recurso do canditdato de CPF No

07161009758, relativo à sua prova prática e decidiu  por conceder parecer negativo ao recurso

pela seguintes razão: O candidato argumenta que, na prova pratica estranhou ter sido arguido

sobre seu projeto, tendo se preparado apenas para a execução instrumental. Porém, no Edital

do Processo Seletivo do PPGM 2024, cujo título é “4.4 PROVA ORAL, ESCUTA e

PRÁTICA” fica claro que trata se de uma prova composta pelas três partes: Oral, Escuta e

Prática. O subitem 4.4.1 “Prova Oral” esclarece que a entrevista ao candidato sobre seu projeto

é parte integral desta prova, portanto o candidato deveria estar preparado para tal.

4. FECHAMENTO DA ATA

Sem mais para tratar a reunião foi encerrada às 11:00 horas. Esta ata vai assinada pelos

membros da Comissão de Recursos.

5. ASSINATURAS

Coordenador do PPGM: Daniel Quaranta

Marcos Vieira Lucas

Rodrigo Serapião Batalha

Gabriel Muniz Improta França

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2024.

		2024-11-27T19:47:54-0300

		2024-11-27T20:02:19-0300